STUDIO UIL

AI\/II\/IORTIZZATORI
SOCIALI

Ore autorizzate nel | BIMESTRE 2024 =
Elaborazione UIL su fonte Inps >




DATO NAZIONALE: AMMORTIZZATORI SOCIALI PER TIPOLOGIA DI INTERVENTO

Gestioni

cig ordinaria

cig straordinaria

cig in deroga

Cassa Integrazione (tot)

Fondi di Solidarieta (c/o Inps)
AMMORTIZZATORI SOCIALI (totale)

| bimestre 2023
(ore autorizzate)

33.895.429
45.939.758
114.845
79.950.032
3.268.873

83.218.905

| bimestre 2024
(ore autorizzate)

52.430.819
40.954.871
134.538
93.520.228
2.085.235

95.605.463

Cassa integrazione

Fondi di solidarieta

AMMORTIZZATORI SOCIALI (tot)

Variaz.%

54,7
-10,9
17,1
17
-36,2
14,9



MACRO AREA: AMMORTIZZATORI SOCIALI PER TIPOLOGIA DI INTERVENTO

Cassa integrazione

| bimestre 2024
(ore autorizzate)

Macro Aree | bimestre 2023
(ore autorizzate)

NORD 31.490.634

CENTRO 21.559.545

MEZZOGIORNO 26.899.853

ITALIA 79.950.032
Macro Aree
NORD
CENTRO
MEZZOGIORNO
ITALIA

Variaz.%
47.133.170 49,7 S
Fondi di solidarieta
17.953.460 16,7 _
28.433.508 57 Macro Aree I blmestrfa 2023 .
(ore autorizzate)  (ore autorizzate)
93.520.228 17
NORD 1.396.075 826.986
CENTRO 1.071.070 702.366
MEZZOGIORNO 801.728 955.883
ITALIA 3.268.873 2.085.235
AMMORTIZZATORI SOCIALI (tot)
| bimestre 2023 | bimestre 2024 Variaz.%
(ore autorizzate) (ore autorizzate)
32.886.709 47.960.156 45,8
22.630.615 18.655.826 -17,6
27.701.581 28.989.481 4,6
83.218.905 95.605.463 14,9

| bimestre 2024 Variaz.%

-40,8
-34,4
-30,7
-36,2



Regioni

Piemonte

Valle d'Aosta
Liguria
Lombardia
Trentino Alto Adige
Veneto

Friuli Venezia Giulia
Emilia Romagna
Toscana

Umbria

Marche

Lazio

Abruzzo

Molise
Campania
Puglia

Basilicata
Calabria

Sicilia

Sardegna
ITALIA

| bimestre 2023
(ore autorizzate)

5.191.720
46.410
836.217
13.727.345
503.473
6.992.845
1.794.533
3.794.166
5.588.122
1.035.819
2.207.070
13.799.604
1.337.209
277.385
6.006.075
4.812.701
11.517.766
795.148

2.200.822
754475
83.218.905

| bimestre 2024
(ore autorizzate)

7.038.187
42.374
662.174
16.754.405
656.201
12.065.457
3.184.883
7.556.475
5.287.863
1.720.945
3.091.310
8.555.708
1.606.003
115.391
8.844.422
11.389.853
1.401.922
3.115.965

1.339.104
1.176.821
95.605.463

Variaz.%

35,6
-8,7
-20,8
22,1
30,3
72,5
77,5
G2
-5,4
66,1
40,1
-38,0
20,1
-58,4
47,3
136,7
-87,8
291,9

-39,2
56,0
14,9

g

AMMORTIZZATORI SOCIALI
(cassa integrazione+fondi solidarieta)

Nel | bimestre 2024, le prime 3 Regioni per il piu alto numero di ore
autorizzate di ammortizzatori sociali

(cig+fondi solidarieta’) sono:

Lombardia (circa 16,8 milioni di ore)

Veneto (circa 12,1 milioni di ore)

Puglia (circa 11,4 milioni di ore)

Tra il | bimestre 2023 e 2024, si registra un aumento

di ore autorizzate in 13 Regioni, di cui la Calabria presenta
lincremento maggiore (+291,9%), visibile anche dal grafico che
segue.



Regioni: ore autorizzate di ammortizzatori sociali (variazione% | BIMESTRE 2023/2024)




REGIONI: STIMA UIL OCCUPATI IN CASSA INTEGRAZIONE (A ZERO ORE)
| BIMESTRE 2024

OLTRE 281 MILA IN ITALIA
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Cassa
Integrazione totale

Nel | bimestre 2024, le prime 3 Regioni
per il piu alto numero di ore autorizzate
di Cassa Integrazione sono:
=Lombardia (circa 16,4 milioni di ore)
=Veneto (oltre 11,9 milioni di ore)

=Puglia (circa 11,4 milioni di ore)

Nel | bimestre 2024, rispetto allo stesso
periodo del 2023:

salgono in 14 Regioni le ore autorizzate,
con il maggior incremento in Calabria
(+296,1%).

Piemonte 5.018.035 6.955.847 38,6
Valle d'Aosta 46.410 42.374 8,7
Liguria 610.776 626.757 26
Lombardia 13.127.666 16.372.430 24,7
Trentino Alto Adige 498.047 646.601 29,8
Veneto 6.780.600 11.936.658 76,0
Friuli Venezia Giulia 1.737.244 3.150.639 81,4
Emilia Romagna 3.671.856 7.401.864 101,6
Toscana 5.467.656 4.980.716 8,9
Umbria 942,615 1.688.040 79,1
Marche 2.132.929 3.045.333 42,8
Lazio 13.016.345 8.239.371 36,7
Abruzzo 1.237.239 1,500.228 21,3
Molise 271.822 101.715 62,6
Campania 5.967.429 8.578.022 43,7
Puglia 4.274.120 11.355.602 165,7
Basilicata 11.515.346 1.363.507 88,2
Calabria 783.304 3.102.696 296,1
Siciia 2.133.382 1.300.871 -39,0
Sardegna 717.121 1.130.957 57,7
ITALIA 79.950.032 93.520.228 17,0

& ©

IL SINDACATO DELLE PERSONE
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Regioni | bimestre 2023 | bimestre 2024 Variaz.%
(ore autorizzate) (ore autorizzate)
Piemonte 2.287.812 4.581.134 100,2
Valle d'Aosta 21.206 42.374 99,8
Liguria 289.567 364.000 25,7 Cassa integrazione
Lombardia 9.152.897 11.902.508 30,0 e
Trentino Alto Adige 464.666 562.852 21,1 ordinaria
Veneto 5.374.305 10.144.620 88,8
Friuli Venezia Giulia 1.204.089 1.998.092 65,9
Emilia Romagna 2.530.485 5.709.020 125,6
Toscana 2.336.896 3.547.402 51,8 Nel | bimestre 2024, le prime 3 Regioni per il pit alto numero
I St AL Sa di ore autorizzate di CIG ORDINARIA sono:
e 1.807.858 2.647.469 464 Lombardia (11,9 milioni di ore)
azio 1.132.293 821.214 -27.5 Yo
Abruzzo 817981 611521 25,2 Veneto (oltre 10,1 milioni di ore)
Molise 143.953 66.959 -53,5 Emilia Romagna (5,7 milioni di ore)
Campania 1.845.387 4.845.083 162,6
Puglia 2.224.101 2.218.984 -0,2
Basilicata 420.004 477.180 136 . . .
Calabria T 231,995 824 Nel | b/m.estre 2024, r./spetto allo s'tesso penqdo del 2023,
Sicilia salgono in 14 Regioni le ore autorizzate, con il maggior
582.076 287.080 -50,7 - : : 5
incremento in Campania (+162,6%).
Sardegna 285.908 217.798 -23,8

ITALIA 33.895.429 52.430.819 54,7
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Regioni | bimestre 2023 | bimestre 2024 Variaz.%
(ore autorizzate) (ore autorizzate)

Piemonte 2.717.079 2.374.713 -12,6 . .
Valle d'Aosta 25.204 0 -100,0 Cassa integrazione
Liguria 307.073 262.757 -14,4 PR
Lombardia 3.969.873 4.469.922 12,6 straordinaria
Trentino Alto Adige 33.381 83.749 150,9
Veneto 1.406.295 1.792.038 27,4
Friuli Venezia Giulia 533.155 1.152.547 116,2
Emilia Romagna 1.141.371 1.692.844 48,3 . : D 0
Toscana 3.130.760 1433314 542 Nel / b/meszfre 2024., le prime 3 Regioni per il piu alto numero
Umbria 95.885 534,507 4574 di ore autorizzate di CIG STRAORDINARIA sono:
Marche 324.855 397.864 225 Puglia (circa 9,1 milioni di ore)
/L\?JZIO 112?3;22 7;‘;;33; 1322 Lazio (oltre 7,4 milioni di ore)

ruzzo . . ; . TSNS
T b e 728 Lombardia (4,5 milioni di ore)
Campania 4.121.080 3.645.295 -11,5
Puglia 1.977.133 9.089.924 359,8
Basilicata 11.095.342 886.327 -92,0 Nel | bimestre 2024, rispetto allo stesso periodo del 2023,
Calabria 653.504 2.870.700 339.3 salgono in 11 Regioni le ore autorizzate, con il maggior
Sicilia 1.546.233 1.013.791 -34,4 incremento in Umbria (+457,4%).
Sardegna 431.213 913.159 111,8

ITALIA 45.939.758 40.954.871 -10,9



Regioni

Piemonte

Valle d'Aosta
Liguria

Lombardia
Trentino Alto Adige
Veneto

Friuli Venezia Giulia
Emilia Romagna
Toscana

Umbria

Marche

Lazio

Abruzzo

Molise

Campania

Puglia

Basilicata

Calabria

Sicilia
Sardegna
ITALIA

| bimestre 2023
(ore autorizzate)

13.144
0
14.136
4.896

962
72.886
0
2.675

5.073
0
114.845

| bimestre 2024
(ore autorizzate)

O O OO OO O oo oo oo o

134.538

Variaz.%

-100,0
0
-100,0
-100,0
0

O O O o o

-100,0
-16,7

9.010,6
-35,9

-100,0
-100,0

171

9

Cassa integrazione
in deroga

Nel | bimestre 2024, sono solo 3 le Regioni in cui sono ancora
presenti delle ore di cig in deroga:

Campania (circa 89 mila ore)

Puglia (46,7 mila ore)

Lazio (200 ore)

Nel | bimestre 2024, rispetto allo stesso periodo del 2023,
le ore sono aumentate in Campania (+9.010,6%).



Fondi di
Solidarieta’

Nel | bimestre 2024, le prime 3 Regioni
per il piu alto numero di ore autorizzate
di Fondi di solidarieta di gestione Inps
sono:

Lombardia (382 mila ore)

Lazio (oltre 316 mila ore)

Toscana (oltre 307 mila ore)

Nel | bimestre 2024, rispetto allo stesso periodo del 2023,
salgono in 9 Regioni le ore autorizzate, con il maggior
incremento in Basilicata (+1.487,4%).

Regioni | bimestre 2023 | bimestre 2024 Variaz.%
(ore autorizzate)  (ore autorizzate)

Piemonte 173.685 82.340 -52,6
Valle d'Aosta 0 0 0
Liguria 225.441 35.417 -84,3
Lombardia 599.679 381.975 -36,3
Trentino Alto Adige 5.426 9.600 76,9
Veneto 212.245 128.799 -39,3
Friuli Venezia Giulia 57.289 34.244 -40,2
Emilia Romagna 122.310 154.611 26,4
Toscana 120.466 307.147 155,0
Umbria 93.204 32.905 -64,7
Marche 74.141 45977 -38,0
Lazio 783.259 316.337 -59,6
Abruzzo 99.970 105.775 5,8
Molise 5.563 13.676 145,8
Campania 38.646 266.400 589,3
Puglia 538.581 34.251 -93,6
Basilicata 2.420 38.415 1.487 4
Calabria 11.754 13.269 12,9
Sicilia 67.440 38.233 -43,3
Sardegna 37.354 45.864 22,8
ITALIA 3.268.873 2.085.235 -36,2

& ©

IL SINDACATO DELLE PERSONE



Sardegna = AMMORTIZZATORI SOCIALI (tot) Fondi di solidarieta m Cassa jntegrazione

Sicilia

Calabria
Basilicata

Puglia

Campania
Molise
Abruzzo

Lazio

Marche |_4_
Umbria I_
Toscana I_‘_‘_
Emilia..l_‘_‘_‘_
Friuli..l_‘_

Veneto rl_l_l_l_l_
Trentino..
Lombardia ?{_{_{_{_{_{_{_{_
Liguria
Valle d'Aosta

(0] 2.000.000 4.000.000 6.000.000 8.000.000 10.000.000 12.000.000 14.000.000 16.000.000 18.000.000




Province

Torino

Alessandria

Asti
Biella
Cuneo
Novara
Verbania
Vercelli
Aosta
Genova
Imperia
La Spezia
Savona
Milano
Bergamo
Brescia
Como
Cremona
Lecco
Lodi
Mantova
Pavia
Sondrio

| bimestre 2023
(ore autorizzate)

3.220.885
516.149
79.550
101.524
746.694
200.192
93.090
59.951
46.410
322.669
132.445
72.139
83.523
3.424.492
1.365.469
3.243.034
1.269.724
155.187
576.977
96.066
523.345
253.388
50.388

| bimestre 2024
(ore autorizzate)

3.911.514
654.097
198.268
922.397
504.044
327.762
178.104
259.661

42.374
413.165
17.552
22.597
173.443

3.388.843

3.175.148

3.635.816

1.652.425

23.486
515.055
58.192
813.540
318.015
243.962

Variaz.%

214
26,7
149,2
808,6
-32,5
63,7
91,3
333,1
-8,7
28,0
-86,7
-68,7
107,7
-1,0
132,5
12,1
30,1
-84,9
-10,7
-39,4
99,5
2515
384,2

Province

Varese
P.A.Bolzano
P.A.Trento
\enezia
Belluno
Padova
Rovigo
Treviso
\erona
Vicenza
Trieste
Gorizia
Pordenone
Udine
Bologna
Ferrara
Forli' Cesena
Modena
Parma
Piacenza
Ravenna
Reggio Emilia

| bimestre 2023
(ore autorizzate)

2.169.596
103.038
395.009
457.432

1.389.816

1.269.898
438.363
941.661
825.710

1.457.720

36.098
120.279
713.793
867.074
767.725
264.522
214.777
730.232
128.144

99.990
381.123
523.764

| bimestre 2024
(ore autorizzate)

2.547.948
442.403
204.198
893.234

1.829.024

1.642.278
450.940

2.421.745

1.278.122

3.421.315
202.329
300.852

1.044.379

1.603.079

1.533.707
613.631
511.198

1.664.070
373.554

85.976
956.225
819.861

*

(UL
Variaz.%

17,4
329,4
-48,3

95,3

31,6

29,3

2,9
157,2

54,8
134,7
460,5
150,1

46,3

84,9

99,8
132,0
138,0
127,9
191,5
-14,0
150,9

56,5



Province

Rimini
Firenze
Arezzo
Grosseto
Livorno
Lucca
Massa Carrara
Pisa

Pistoia

Prato

Siena
Perugia

Terni

Ancona
Ascoli Piceno
Macerata
Pesaro Urbino
Roma
Frosinone
Latina

Rieti

Viterbo
L'Aquila

| bimestre 2023
(ore autorizzate)

561.579
715.959
287.216
242.335
2.864.397
519.467
131.583
259.044
220.651
145.273
81.731
327.001
615.614
727.818
409.735
229.364
766.012
9.118.969
3.481.562
74.243
89.205
252.366
252.714

| bimestre 2024
(ore autorizzate)

843.642
1.795.032
1.035.218

31.920
625.309
379.102

42.825

485.839

123.768

324.773

136.930

599.075
1.088.965

707.747

834.799

286.777
1.216.010
5.451.635
2.206.714

161.687

219.640

199.695

538.991

Variaz.%

50,2
150,7
260,4
-86,8
-78,2
-27,0
-67,5

87,6
-43,9
123,6

67,5

83,2

76,9

-2,8
103,7

25,0

98,7
-40,2
-36,6
117,8
146,2
-20,9
113,1

Province

Chieti
Pescara
Teramo
Campobasso
Isernia
Napoli
Avellino
Benevento
Caserta
Salerno

Bari

Brindisi
Foggia
Lecce
Taranto
Potenza
Matera
Catanzaro
Cosenza
Crotone
Reggio Calabria
Vibo Valentia

| bimestre 2023
(ore autorizzate)

590.175
185.939
208.411
111.687
160.135
1.472.220
2.798.605
684.334
659.238
353.032
1.972.350
361.580
556.279
569.702
814.209
11.420.884
94.462
341.724
156.377
73.314
208.872
3.107

| bimestre 2024
(ore autorizzate)

614.389
101.473
245.775
72.869
28.846
4.425.408
2.596.992
498.936
653.070
403.616
4.075.816
230.953
139.405
1.198.357
5.711.471
1.167.462
196.045
630.005
596.701
1.793.200
81.031
1.759

‘ )
# 4

Variaz.%

4,1
454
17,9
34,8
82,0



Province

Palermo
Agrigento
Caltanissetta
Catania
Enna
Messina
Ragusa
Siracusa
Trapani
Cagliari
Nuoro
Oristano
Sassari

| bimestre 2023
(ore autorizzate)

966.447
139.780
241.643
940.200
9.026
81.142
36.423
24.887
93.834
995.695
ANEY:
5.149
88.485

| bimestre 2024
(ore autorizzate)

682.136
29.523
49.649

369.260
19.523
40.738
13.675
49.111
51.256

940.797

106.194
26.841
57.125

Variaz.%

20,4
-78,9
-719,5
-60,7

72,0
-49,8
-62,5

97,3
-45,4

97,9
282,1
421,3
-35,4

)
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In 66 Province si registra un incremento di ore di cassa integrazione tra |
bimestre 2023 e 2024. Crotone in testa con un aumento del 2345,9%.

Di sequito I'istogramma con le prime 15 province in cui vi € stato il piu alto
aumento di questo ammortizzatore sociale.

Le prime 15 Province con il maggior aumento di ore di cassa integrazione
(variaz.% | bimestre 2023-2024)

2345,9
808,6
601,5
460,5 4213
’ 384,2
3331 3294 2821 2816 2604
. Bl B DD e e
Crotone Biella Taranto Trieste Oristano Sondrio Vercelli P.A. Nuoro Cosenza Arezzo Napoli Parma Treviso Ravenna

Bolzano
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